РЕШЕНИЕ
Дело №22-АМЗ/06-15/2013

    г. Чебоксары

Резолютивная часть решения оглашена  17 сентября 2013 года.
Решение изготовлено в полном объеме 23 сентября 2013 года.
Комиссия  Управления Федеральной антимонопольной службы по Чувашской Республике - Чувашии по рассмотрению  дела  о  нарушении   антимонопольного   законодательства (далее - Комиссия) в составе:

Председателя Комиссии:

«…» -
      руководителя Управления  Федеральной

     антимонопольной  службы по Чувашской
     Республике–Чувашии;

Членов Комиссии:

«…»
      начальника отдела контроля за

      размещением заказов и торгов;
«…» -        ведущего специалиста-эксперта отдела контроля

      за размещением заказов и торгов;

в присутствии представителей:

заявителя – «…»
«…»;
ответчика- Управления имущественных и земельных отношений Администрации г. Новочебоксарска:

«…» по доверенности от 17.09.2013 №1072;
рассмотрев дело №22-АМЗ/06-15/2013, возбужденное в отношении Управления имущественных и земельных отношений Администрации г. Новочебоксарска по признакам нарушения части 1 статьи 17 Федерального    закона    от   26.07.2006 г.  N 135-ФЗ   «О защите конкуренции»,
УСТАНОВИЛА:
В Чувашское УФАС России через прокуратуру г. Новочебоксарска поступило заявление «…»  на неправомерные действия организатора торгов – Управление имущественных и земельных отношений при проведении  открытого аукциона  на право заключения долгосрочного договора аренды муниципального имущества  по адресу г. Новочебоксарск, ул. 10 Пятилетки д. 43.

Заявитель указывает, что выставленное на аукцион имущество  по адресу г. Новочебоксарск, ул. 10 Пятилетки д. 43 на момент проведения аукциона было в пользовании третьего лица, что исключило возможность пользования данным имуществом победителем после заключения договора по результатам аукциона.

На заседании Комиссии Чувашского УФАС России заявитель доводы, изложенные в заявлении поддержал в полном объеме.
Представитель ответчика на заседании Комиссии Чувашского УФАС России пояснил, что правила проведения аукциона на право заключения договоров аренды утверждены приказом ФАС России от 10.02.2010 №67. Данные правила не предусматривают обязательного требования указания об обременении нежилого помещения правами третьих лиц.
Рассмотрев материалы дела, выслушав пояснения ответчика, Комиссия Чувашского УФАС России приходит к следующему.
Предоставление администрацией г. Новочебоксарск в аренду нежилых помещений, находящихся в муниципальной собственности является в соответствии с Федеральным законом от 27.07.2010 N 210-ФЗ "Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг" муниципальной услугой. Постановлением администрации г. Новочебоксарск от 27.06.2013 №315 утвержден Административный регламент администрации г. Новочебоксарск по предоставлению муниципальной услуги «Предоставление в аренду нежилых помещений, находящихся в муниципальной собственности».

Частью 1 статьи 17 Закона о защите конкуренции при проведении торгов запрещаются действия, которые приводят или могут привести к недопущению, ограничению или устранению конкуренции.
В соответствии с пунктом 17 статьи 4 Закона о защите конкуренции признаком ограничения конкуренции является установление органами государственной власти, органами местного самоуправления, организациями, участвующими в предоставлении государственных или муниципальных услуг, при участии в предоставлении таких услуг требований к товарам или к хозяйствующим субъектам, не предусмотренных законодательством Российской Федерации.

Статьей 17.1 Закона о защите конкуренции и Порядком проведения конкурсов или аукционов на право заключения договоров аренды, договоров безвозмездного пользования, договоров доверительного управления имуществом, иных договоров, предусматривающих переход прав в отношении государственного или муниципального имущества (далее – Порядок проведения конкурсов или аукционов), утвержденным Приказом ФАС России от 10.02.2010 №67 регламентирован порядок заключения договоров аренды государственного или муниципального имущества.

Согласно постановлению администрации г. Новочебоксарск от 12.09.2011 №819 открытый аукцион на право заключения договора аренды нежилого помещения площадью 196,50 кв.м., расположенного по адресу: Чувашская Республика, г. Новочебоксарск, ул. 10 Пятилетки д. 43  объявлен и проведен в соответствии с указанными нормами.

В соответствии с пунктом 19 разъяснений ФАС России от 05.06.2012 "Разъяснения ФАС России по применению статьи 17.1 Федерального закона от 26.07.2006 N 135-ФЗ "О защите конкуренции" (с учетом изменений, внесенных Федеральным законом от 06.12.2011 N 401-ФЗ) и Правил проведения конкурсов или аукционов на право заключения договоров аренды, договоров безвозмездного пользования, договоров доверительного управления имуществом, иных договоров, предусматривающих переход прав в отношении государственного или муниципального имущества, утвержденных Приказом ФАС России от 10.02.2010 N 67 (с учетом изменений, внесенных Приказами ФАС России от 20.10.2011 N 732 и от 30.03.2012 N 203)" торги в соответствии со статьей 17.1 Закона о защите конкуренции могут проводиться, в том числе, и до момента истечения срока действующего договора, но с учетом того, что новый договор должен вступать в силу по истечении срока действующего на момент проведения торгов договора. К моменту вступления в силу договора, заключенного по результатам проведения торгов, государственное или муниципальное имущество должно быть свободным от прав третьих лиц, за исключением случаев, когда оно закреплено на праве хозяйственного ведения или оперативного управления.

Постановлением администрации г. Новочебоксарск от 02.12.2011 №1087 утвержден порядок  проведения открытого аукциона  на право заключения договора аренды (лот №4 – нежилое помещение площадью 196,50 кв.м., расположенное  по адресу: Чувашская Республика, г. Новочебоксарск, ул. 10 Пятилетки, д. 43, начальная величина годового арендованного дохода – 622000 рублей без НДС, задаток 62 200  рублей).

Согласно порядку проведения аукциона, утвержденному постановлением администрации г. Новочебоксарск от 02.12.2011  №1087 пунктом 2.1.4. установлена характеристика объекта, выставляемого на торги, информация о наличии прав третьих лиц на указанное имущество отсутствует.

Протоколом аукциона по продаже права на заключение договора аренды по лоту №4  от 31.01.2012 победителем аукциона признан  ИП «…» Протокол является документом, удостоверяющим право победителя аукциона на заключение договора долгосрочной аренды объекта.

Управлением имущественных и земельных отношений администрации г. Новочебоксарск  07.02.2012 заключен договор №732 долгосрочной аренды муниципального имущества г. Новочебоксарск с ИП «…»
Муниципальное имущество – нежилое помещение по адресу г. Новочебоксарск, ул. 10 Пятилетки д. 43, выставленное на аукцион, ранее предоставлялось по договору долгосрочной аренды №724 05.07.2010 ООО «Виакар». Срок данного договора был установлен 04.06.2015.

Однако на официальном сайте www.torgi.gov.ru размещено извещение о проведении открытого аукциона на право заключения договора аренды (лот №4 – нежилое помещение площадью 196,50 кв.м., расположенное  по адресу: Чувашская Республика, г. Новочебоксарск, ул. 10 Пятилетки, д. 43, начальная величина годового арендованного дохода – 622000 рублей без НДС, задаток 62 200  рублей) с указанием, что обременение данного помещения отсутствует.

Соглашением  о расторжении договора аренды муниципального имущества №724 от 10.06.2011 стороны расторгли договор долгосрочной аренды муниципального имущества. Данное соглашение 20.04.2012 зарегистрировано в Управлении Федеральной службе государственной регистрации кадастра и картографии по Чувашской Республике.

Соглашением от 01.07.2012  стороны расторгли  договор  от 07.02.2012 №732 долгосрочной аренды муниципального имущества г. Новочебоксарск. Актом приема-передачи нежилое помещение возвращено балансодержателю.

Таким образом, нежилое помещение площадью 196,50 кв.м., расположенного по адресу: Чувашская Республика, г. Новочебоксарск, ул. 10 Пятилетки д. 43 на момент заключения договора №732 долгосрочной аренды муниципального имущества г. Новочебоксарск с ИП «…» было не свободно от прав третьих лиц.
Комиссией Чувашского УФАС России установлено, что в соответствии с  Административным регламентом администрации г. Новочебоксарск по предоставлению муниципальной услуги «Предоставление в аренду нежилых помещений, находящихся в муниципальной собственности» процедура предоставления муниципальной услуги посредством проведения торгов на право заключения договора аренды начинается с приема заявок и документов для участия в торгах, а не с утверждения документации и опубликования извещения о проведении торгов,  как установлено Порядком проведения конкурсов или аукционов.

Следовательно, к извещению о проведении торгов и конкурсной документации применяются требования Порядка проведения конкурсов или аукционов.
Как указывалось ранее, к моменту вступления в силу договора, заключенного по результатам проведения торгов, государственное или муниципальное имущество должно быть свободным от прав третьих лиц. Следовательно, невозможно однородное (взаимоисключаемое) пользование двух хозяйствующих субъектов  одним и тем же объектом муниципального имущества.

В виду отсутствия в Административном регламенте администрации г. Новочебоксарск по предоставлению муниципальной услуги «Предоставление в аренду нежилых помещений, находящихся в муниципальной собственности» как порядка предоставления в аренду нежилых помещений, установленного действующим законодательством, так и информации об отсутствии обременения имущества, предоставляемого в рамках муниципальной услуги правами третьих лиц, муниципальная услуга по предоставлению муниципального имущества - нежилое помещение площадью 196,50 кв.м., расположенного по адресу: Чувашская Республика, г. Новочебоксарск, ул. 10 Пятилетки д. 43 оказана с нарушением действующего законодательства, и действия Управления имущественных и земельных отношений администрации г. Новочебоксарск привели к ограничению конкуренции на рынке предоставления муниципального имущества, что является нарушением части 1 статьи 17 Закона о защите конкуренции.
Ввиду установления не соответствия Административного регламента администрации г. Новочебоксарск по предоставлению муниципальной услуги «Предоставление в аренду нежилых помещений, находящихся в муниципальной собственности» положениям Порядка проведения конкурсов или аукционов на право заключения договоров аренды, договоров безвозмездного пользования, договоров доверительного управления имуществом, иных договоров, предусматривающих переход прав в отношении государственного или муниципального имущества, утвержденным Приказом ФАС России от 10.02.2010 №67, Комиссия Чувашского УФАС России считает необходимым направить материалы дела в Прокуратуру Чувашской Республики  для принятия мер прокурорского реагирования.
Комиссия, руководствуясь  статьями 23, частью 1 статьи 39, частями 1-3 статьи 41, статьей 49 Федерального закона от 26.07.2006 № 135-ФЗ «О защите конкуренции»,

РЕШИЛА:

1.Признать в действия Управления имущественных и земельных отношений администрации г. Новочебоксарска нарушение части 1 статьи 17 Федерального закона от 26.07.2006 № 135-ФЗ «О защите конкуренции».
2.Направить материалы дела в Прокуратуру Чувашской Республики для принятия мер прокурорского реагирования.
	«…»

Решение может быть обжаловано в судебном порядке в течение трех месяцев со дня его принятия.

PAGE
5